
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Perinaldo.  Responsabile Procedimento: Guglielmi Sandra  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Perinaldo 
 

PROVINCIA DI  IM 
_____________ 

 

 
DETERMINAZIONE  

UFFICIO TECNICO/LAV.P 
N. 29 DEL 04/06/2025 REG.GEN 

N.0 DEL 
OGGETTO: 
Dipartimento per la trasformazione digitale, PNRR M1C1, Misura 1.4.4. Affidamento 
tramite ODA su MePA del servizio di estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale 
digitale (ANPR) per l’adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) di cui alla misura 
1.4.4. del PNRR. CUP n. H51F24007240006, CIG B72389E08A 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di giugno del giorno quattro nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL UFFICIO TECNICO/LAV.P 
 

Visti: 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici); 

 la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 

296 (Legge finanziaria 2007); 

 la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Perinaldo.  Responsabile Procedimento: Guglielmi Sandra  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 

 la legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016); 

Visti: 

 il decreto n. 2/2023 con il quale il Sindaco ha attribuito al sottoscritto incarico dirigenziale/ 

EQ apicale fino a fine mandato 

 il Documento unico di programmazione (DUP) 2025-2027, approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 26 del 23/12/2024 modificato con deliberazioni di Consiglio 

Comunale n.5 del 26/03/2025 e n.11 del 28/04/2025 

 il Bilancio di previsione 2025-2027, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 

27 del 23/12/2024 e successive varianti di cui alle deliberazioni di Giunta Comunale 

n.6/2025 e n.8/2025 nonché deliberazioni di Consiglio Comunale n.2/2025 e n.4/2025; 

 la relazione sulla gestione (art.151 comma 6 e art.231 comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e 

art.11 comma 6 del D. Lgs.118/2011) ed il rendiconto dell’esercizio 2024 ai sensi 

dell’art.227 del D. Lgs. 267/2000, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 10 

del 27/02/2025; 

Premesso che il Dipartimento per la trasformazione digitale tramite il portale PA digitale 2026 ha 

formalizzato un avviso di cui alla Misura 1.4.4 per l’estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale 

digitale (ANPR) per l’adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) - Comuni (luglio 2024) finanziato 

dall’Unione Europea - Next Generation EU; 

Considerato che: 

 tale avviso prevede un contributo in forma forfettaria (lump sum) riconosciuto al Comune solo 

a seguito del conseguimento del risultato atteso, ovvero quando il Comune avrà provveduto 

all’adesione dei servizi resi disponibile da ANPR per l’utilizzo di ANSC; 

 il contributo è assegnato al Comune all’esito positivo del controllo di asseverazione circa il 

rispetto del seguente processo:  

a) chiusura dei registri cartacei il giorno antecedente l’adesione ad ANSC, come previsto 

dall’art. 13, comma 3, del decreto del Ministro dell’interno del 18 ottobre 2022; 

b) aggiornamento dei gestionali comunali con i servizi cooperativi resi disponibili da 

ANSC o, in alternativa, adozione della Web Application per la gestione digitale degli 

eventi di Stato Civile con formazione di almeno un atto di stato civile digitale. 

Rammentato che gli importi del contributo, riconosciuti sulla base della dimensione del comune, 

sono così definiti: 

 fino a 2.500 abitanti: 3.928,40 €; 

 2.501 - 5.000 abitanti: 6.173,20 €; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Perinaldo.  Responsabile Procedimento: Guglielmi Sandra  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 5.001 - 20.000 abitanti: 8.979,20 €;  

 20.001 - 50.000 abitanti: 14.030,00 €; 

 50.001 - 100.000 abitanti: 16.274,80 €; 

 100.001 - 250.000 abitanti: 19.642,00 €; 

 oltre 250.000 abitanti: 25.254,00 €. 

Preso atto che l’ente: 

 ha effettuato domanda di adesione all’avviso in data ______________________; 

 ha richiesto apposito CUP n. H51F24007240006; 

 è risultato assegnatario di un contributo di € 3.928,40 a valere sul decreto n. 138 - 1 / 2024 – 

PNRR finestra temporale n. 1 dal 23/07/2024 al 22/09/2024; 

Vista la proposta commerciale della società “CONSULENZA ELABORAZIONI SERVIZI 

INFORMATICA C.E.S.I., con sede in Taggia (IM) via San Francesco n.110, C.F./p.IVA 

00784400087” finalizzata ad aderire ai servizi resi disponibili da ANPR secondo le istruzioni 

operative precedentemente riportate; 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 della l. 

296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di 

committenza per i beni/servizi in oggetto; 

Ricordato che gli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività devono sempre essere 

obbligatoriamente acquisiti tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip S.p.A. o 

dei soggetti aggregatori, ai sensi dell’articolo 1, comma 512, della l. 208/2015; 

Considerato che: 

 l’importo contrattuale complessivo per la fornitura / per il servizio è pari a €2.400,00 oltre 

€528,00 per IVA 22%, per complessivi €2.928,00; 

 l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 140.000,00 

euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto 

della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1, comma 2, lettera a) del d.l. 

76/2020 convertito dalla l. 120/2020, art.50, comma 1 lett. b) D. Lgs. 36/2023, mediante 

affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire 

la fornitura quanto prima della data concessa quale termine per la contrattualizzazione del 

servizio in argomento e, successivamente, delle data di ultimazione della sua realizzazione 

e suo collaudo; 

Visti altresì i seguenti commi all’art. 1 della legge 208/ 28.12.2015 che dettano particolari norme 

per l’acquisito di beni e servizi informatici: 

512. Al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi 

informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Perinaldo.  Responsabile Procedimento: Guglielmi Sandra  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto 

economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di 

statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai 

propri approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip SpA o i soggetti aggregatori, ivi 

comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi 

soggetti. ....(omississ..) 

514. Ai fini di cui al comma 512, Consip SpA o il soggetto aggregatore interessato sentita l'Agid 

per l'acquisizione dei beni e servizi strategici indicati nel Piano triennale per l'informatica nella 

pubblica amministrazione di cui al comma 513, programma gli acquisti di beni e servizi informatici 

e di connettività, in coerenza con la domanda aggregata di cui al predetto Piano. Agid, Consip SpA 

e i soggetti aggregatori, sulla base di analisi delle informazioni in loro possesso relative ai contratti 

di acquisto di beni e servizi in materia informatica, propongono alle amministrazioni e alle società 

di cui al comma 512 iniziative e misure, anche organizzative e di processo, volte al contenimento 

della spesa. Consip SpA e gli altri soggetti aggregatori promuovono l'aggregazione della domanda 

funzionale all'utilizzo degli strumenti messi a disposizione delle pubbliche amministrazioni su base 

nazionale, regionale o comune a più amministrazioni. 

516. Le amministrazioni e le società di cui al comma 512 possono procedere ad 

approvvigionamenti al di fuori delle modalità di cui ai commi 512 e 514 esclusivamente a seguito di 

apposita autorizzazione motivata dell'organo di vertice amministrativo, qualora il bene o il servizio 

non sia disponibile o idoneo al soddisfacimento dello specifico fabbisogno dell'amministrazione 

ovvero in casi di necessità ed urgenza comunque funzionali ad assicurare la continuità della 

gestione amministrativa. Gli approvvigionamenti effettuati ai sensi del presente comma sono 

comunicati all'Autorità nazionale anticorruzione e all'Agid. 

DATO ATTO che Consip, nell’ambito del programma per la razionalizzazione degli acquisti 

predisposto dal Ministero dell’economia e delle finanze, è incaricata di analizzare il mercato della 

domanda e dell’offerta, sviluppando iniziative di acquisto rispondenti ai bisogni delle 

Amministrazioni e mettendo a disposizione competenze e servizi di consulenza in tema di acquisti, 

anche per esigenze specifiche: Convenzioni/contratti quadro [7], Accordi quadro [8], Mercato 

elettronico [9], Sistema dinamico di acquisizione [10] sono gli strumenti di procurement attualmente 

disponibili nell’ambito del Programma. 

Viste:  

 la tabella OBBLIGO-FACOLTA’ “strumenti del programma per la razionalizzazione degli 

acquisti nella P.A.”  messa a disposizione da CONSIP – MEF che per la categoria 

merceologica “beni e servizi informatici e di connettività” – importo sottosoglia comunitaria 

– per le amministrazioni territoriali prevede quanto segue: 

Obbligo di ricorso al MePA o altri mercati elettronici (proprio o della centrale regionale di 

riferimento) o sistema telematico della centrale regionale di riferimento ovvero ricorso alle 

convenzioni Consip.  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Perinaldo.  Responsabile Procedimento: Guglielmi Sandra  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

In assenza, obbligo di ricorso esclusivamente agli altri strumenti di acquisto e di negoziazione 

messi a disposizione da CONSIP o da soggetto aggregatore;  

 Le linee guida ANAC n. 8 – Ricorso a procedure negoziate senza previa pubblicazione di 

un bando nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibili – e ritenuto comunque che 

eventuali modifiche all’attuale impianto software, finalizzate all’acquisizione dei servizi di 

manutenzione /aggiornamento delle procedure e di hosting attraverso procedure ad 

evidenza pubblica, “determinerebbero situazioni di discontinuità nella gestione delle banche 

dati, elevati costi di investimento iniziali (sostituzione sofware) , lunghi e costosi processi di 

apprendimento (learnig) per l’utilizzo ottimale del prodotti,”  

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 

36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 

essenziali sono qui riassunte: 

Fine che con il contratto intende perseguire è la digitalizzazione dei servizi necessari al 

funzionamento dell’ente pubblico Comune di Perinaldo; 

L’oggetto del contratto è il servizio di estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale 

(ANPR) per l’adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) di cui alla misura 1.4.4. del PNRR; 

Importo del contratto è inferiore ad €40.000; 

Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento; 

Vista la Procedura di Acquisto nr.1145591, Ordinativo Esecuzione Immediata nr.8587282 

effettuato su MEPA; 

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla 

base di specifica valutazione estimativa operata a cura del Dirigente/EQ; 

Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 16 

del d.lgs. 36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Perinaldo.  Responsabile Procedimento: Guglielmi Sandra  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerato pertanto che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 

agosto 2010 n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che il presente procedimento è stato 

registrato presso l’AVCP ed è contraddistinto dal seguente CIG B72389E08A; 

 che l’affidatario/appaltatore/fornitore ha l’obbligo di comunicare alla amministrazione 

tempestivamente i predetti conti correnti, i loro estremi identificativi nonché le generalità ed il 

codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi; 

 che i bonifici bancari o postali devono riportare, in relazione a ciascuna transazione, il CIG 

(Codice Identificativo Gara) relativo all’intervento/fornitura ecc.. ed il CUP (Codice identificativo 

di progetto) quando dovuto. 

 l’obbligo del contraente/affidatario, pena la nullità assoluta della presente 

determinazione/affidamento di osservare, in tutte le operazioni ad esso riferite, le norme sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui al citato art. 3 della Legge n. 136/2010; 

 che il presente contratto/affidamento sarà risolto di diritto in tutti i casi di inosservanza della 

normativa in argomento; 

Accertata la conformità del presente provvedimento con gli atti di indirizzo politico-gestionale; 

Attesa la propria competenza ai sensi: 

 dell’art. 183, 9° comma del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 (testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali); 

 del decreto sindacale n. 2/2023 con il quale sono stati nominati i responsabili dei servizi del 

Comune di Perinaldo, Ufficio Tecnico; 

Visto il regolamento di contabilità armonizzata; 

 

DETERMINA 
che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione 

e si intende qui integralmente richiamata ed approvata;  

1. di assumere determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;   

2. di affidare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, il 

servizio di estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) per l’adesione 

allo Stato Civile digitale (ANSC) alla società “CONSULENZA ELABORAZIONI SERVIZI 

INFORMATICA C.E.S.I., con sede in Taggia (IM) via San Francesco n.110, C.F./p.IVA 

00784400087”, di cui alla Procedura di Acquisto nr.1145591, Ordinativo Esecuzione 

Immediata nr.8587282 di MEPA; 

3. di impegnare a favore della ditta “CONSULENZA ELABORAZIONI SERVIZI 

INFORMATICA C.E.S.I., con sede in Taggia (IM) via San Francesco n.110, C.F./p.IVA 

00784400087” la somma di €2.400,00 oltre €528,00 per IVA 22%, per complessivi 

€2.928,00 sul Bilancio di previsione 2025-2027 – annualità 2025 – in quanto l’esigibilità 

della spesa ossia la prestazione del servizio / la fornitura del bene sarà eseguita nell’anno 

indicato – imputando la spesa all’intervento 01.03.2 capitolo 5950/1043/5; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Perinaldo.  Responsabile Procedimento: Guglielmi Sandra  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4. di impegnare le residue somme del contributo assegnato con diversi provvedimenti, per 

l’acquisto di servizi sempre inerenti MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 

1.4.4.; 

5. di dare atto che la copertura finanziaria del presente atto avviene con fondi finanziati dal 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza a valere sulla MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – 

INVESTIMENTO 1.4.4.; 

6. di dare atto che i trasferimenti delle risorse del PNRR sono classificati come trasferimenti 

da ministeri utilizzando la voce del piano dei conti integrato E.2.01.01.01.001 se correnti e 

E.4.02.01.01.001 se in conto capitale mentre gli impegni sono classificati per finalità 

economica nel rispetto del piano dei conti finanziario vigente (faq arconet 48) 

7. di accertare, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 che il programma 

dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 

pubblica; 

8. di comunicare ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 191 del 

d.lgs. 267/2000, specificando che le somme da corrispondere saranno liquidate su 

presentazione di regolare fattura entro trenta giorni dal ricevimento della stessa, previa 

verifica del rispetto degli impegni contrattualmente assunti; 

La fattura (inviata esclusivamente in modalità elettronica) dovrà: 

a) essere intestata al Comune di Perinaldo; 

b) riportare al suo interno: 

 gli estremi della presente determinazione (numero e data); 

 il codice IPA dell’ufficio; 

 il codice CIG (codice identificativo di gara); 

c) contenere in allegato il conto corrente dedicato ai sensi dell’articolo 3 della l. 136/2019. 

9. di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 183, comma 7 del 

d.lgs. 267/2000). 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                             Geom. Fabrizio Rosa        
F.to: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Perinaldo.  Responsabile Procedimento: Guglielmi Sandra  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Perinaldo, lì 04/06/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Dott.ssa Armanda D’Avanzo 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDott.ssa Armanda 

D'Avanzo 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 30/06/2025 al 15/07/2025. 
 
 
Perinaldo, lì ______________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:Dott.ssa Armanda D'Avanzo 
 


